Дело № 1-583/2019 (№)

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 6 мая 2019 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего - судьи Коба А.В., с участием: государственного обвинителя Курсановой Е.С., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Зеландз М.Г., при секретаре судебного заседания Бидненко В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 11 октября 2011 года Южно-Сахалинским городским судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 21 октября 2014 года освобожден по отбытию наказания;

- 30 июня 2015 года Южно-Сахалинским городским судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 25 января 2018 года освобожден условно-досрочно на 6 месяцев 12 дней, 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 20 января 2019 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере в г. Южно-Сахалинске при следующих обстоятельствах.

Не ранее 11 часов 30 минут 11 декабря 2018 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь в г. 

<

адрес> Сахалинской области, имея неустановленный источник приобретения наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в г. 

<

адрес>, посредством мобильной связи договорился с неустановленным лицом о приобретении данного наркотического средства для последующего личного употребления путем отправки последнему в г. Южно-Сахалинск в картонной коробке через иных лиц, осуществляющих перевозки, и не уведомленных о ее незаконном содержимом.

Тогда же, не ранее 11 часов 30 минут 11 декабря 2018 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, по адресу: г. 

<

адрес>, неустановленное лицо, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, передало З. А.О., осуществляющему грузоперевозки на автомобиле из п. 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинск, для последующей передачи ФИО1 картонную коробку, содержащую среди прочих упаковок картонную коробку из-под стирального порошка «Tide Альпийская свежесть..» с четырьмя полимерными медицинскими шприцами с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) общей массой 116,54 грамма, не ставя З. А.О. в известность о ее незаконном происхождении.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) без цели сбыта, в период с 14 часов 15 минут 17 декабря 2018 года по 21 час 24 минуты 19 января 2019 года посредством мобильной связи созванивался с З. А.О. и отслеживал маршрут движения картонной коробки с содержимым, не ставя последнего в известность о ее незаконном происхождении.

20 января 2019 года в 7 часов 40 минут ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, созвонившись с прибывшим в г. Южно-Сахалинск З. А.О., договорился о получении в тот же день предназначенной для него картонной коробки с содержимым, на что З. А.О, сообщил свое фактическое местонахождение, указав адрес: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>.

В период времени с 8 часов 36 минут до 10 часов 31 минуту 20 января 2019 года ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, согласно ранее достигнутой договоренности прибыл по указанному адресу и встретился с З. А.О., который примерно в 6 метрах западнее шлагбаума, установленного на въезде на территорию ООО СП «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Южно-Сахалинска, ул. 

<

адрес>, передал ФИО1 полученную в г. 

<

адрес> картонную коробку, не зная о её незаконном содержимом, в которой среди прочих упаковок находилась картонная коробка из-под стирального порошка «Tide Альпийская свежесть…» с четырьмя полимерными медицинским шприцами с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) массой 116,54 грамма. 

Приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) весом 116,54 грамма, ФИО1 незаконно, умышленно, без цели сбыта, стал хранить при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области.

20 января 2019 года в период времени с 10 часов 31 минуты до 11 часов 01 минуты в результате проведения личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1, произведенного в УМВД России по Сахалинской области по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружена картонная коробка, содержащая среди прочих упаковок картонную коробку из-под стирального порошка «Tide Альпийская свежесть..» с четырьмя полимерными медицинским шприцами с вязким веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 5 февраля 2019 года, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) массой 116,54 грамма.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, масло каннабиса (гашишное масло), включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), образует его количество от 0,4 до 5 граммов, крупный размер от 5 до 1000 граммов, а особо крупный свыше 1000 граммов;

Следовательно, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 116,54 грамма образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением полностью согласился, ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано. Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусматривающего максимальное наказание до 10 лет лишения свободы, данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным принять решение по делу в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Судом при изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 ранее неоднократно судим за аналогичные преступления; 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого, его возраст, жизненный опыт, суд в отношении содеянного признает ФИО1 вменяемым.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, а также признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является наличие в его действиях особо опасного рецидива преступлений.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, к подсудимому при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат. 

Так же суд не усматривает оснований и для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, и в силу закона оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как по мнению суда исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, материалы дела не содержат и в судебном заседании не установлено.

В силу изложенных обстоятельств, суд не находит оснований и для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым, при любом виде рецидива срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не признает добровольным заявление о преступлении, сделанное ФИО1 19 марта 2019 года, так как указанные в протоколе явки с повинной сведения о совершенном им преступлении уже были известны правоохранительным органам в момент выявления вмененного преступления. Каких-либо новых обстоятельств явка с повинной не содержит.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12 и 13 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, который совершил преступление, имея неснятые и непогашенные в установленном порядке судимости, указанные во вводной части приговора, что свидетельствует о его упорном нежелании вести законопослушный образ жизни, суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, а также требованиями п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. 

Суд не назначает подсудимому альтернативные дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку считает, что основное наказание в виде реального лишения свободы будет достаточным для его исправления.

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется так же и положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, так как уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который имеет непогашенные судимости, суд приходит к выводу о необходимости оставления ему без изменения меры пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии особого режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 20 января 2019 года до дня вступления в силу настоящего приговора суд засчитывает в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- вещество, содержащееся в четырех свертках из фрагментов фольги, которые пронумерованы числами 1-4 красящим веществом черного цвета, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), общей массой 116,22 грамма;

- 4 полимерных медицинских шприца;

- полимерную пленку синего цвета, фрагменты бесцветной полимерной пленки и бесцветной полимерной клейкой ленты;

- картонную коробку с надписью «Tide Альпийская свежесть…»;

- металлическая миска с наслоением вещества – тетрагидроканнабинола, наркотически активного компонента растений рода Конопля (растений рода Cannabis), их частей и получаемых из них наркотических средств, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Сахалинской области - оставить на хранении в УМВД России по Сахалинской области до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении неустановленного лица, материалы которого выделены в отдельное производство из уголовного дела в отношении ФИО1 

Мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятые у З. А.О., хранящиеся при материалах уголовного дела, возвратить законным владельцам по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 и 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей - оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 6 мая 2019 года.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 20 января 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- вещество, содержащееся в четырех свертках из фрагментов фольги, которые пронумерованы числами 1-4 красящим веществом черного цвета, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), общей массой 116,22 грамма;

- 4 полимерных медицинских шприца;

- полимерную пленку синего цвета, фрагменты бесцветной полимерной пленки и бесцветной полимерной клейкой ленты;

- картонную коробку с надписью «Tide Альпийская свежесть…»;

- металлическая миска с наслоением вещества – тетрагидроканнабинола, наркотически активного компонента растений рода Конопля (растений рода Cannabis), их частей и получаемых из них наркотических средств, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Сахалинской области - оставить на хранении в УМВД России по Сахалинской области до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении неустановленного лица, материалы которого выделены в отдельное производство из уголовного дела в отношении ФИО1 

Мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятые у З. А.О., хранящиеся при материалах уголовного дела, возвратить законным владельцам по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки отнести за счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы через Южно-Сахалинский городской суд. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления.

Судья 

Южно-Сахалинского городского суда А.В. Коба

11.07.2019 Сахалинский областной суд

Приговор изменить, исключить указание о признании отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством наличие особо опасного рецидива преступлений, в соответствии с п.а ч.1 ст. 63 УК РФ признать обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1- рецидив преступлений. В остальном приговор оставить без изменения.